УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«11» октября 2024 г.                                          № 1751

Об осуществлении деятельности

педагогического клуба наставничества

«НАШЕДЕЛО.ГГО» в 2024-2025 учебном году

В целях создания единого информационного поля для молодых

педагогических кадров и совершенствования профессиональной

компетентности педагогов общеобразовательных организаций Губкинского

городского округа, обеспечения поддержки молодых педагогов, создания

условия для развития их профессиональных компетенций, взаимодействия с

опытными коллегами, а также организации площадки для обмена опытом

наставникам, внести изменения в деятельность Клуба.

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить положение Клуба «НАШЕДЕЛО.ГГО» (приложение 1)

2. Утвердить состав Совета Клуба:

- Воронова Галина Николаевна, методист МБУ «Научно-методический

центр»,

- Калинина Елена Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «ОК

«СтартУМ»,

- Мальцева Юлия Васильевна, старший воспитатель  МАДОУ "Детский

сад комбинированного вида №39 "Золотая рыбка",

- Мотынга Елена Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «ОК

«СтартУМ»,

- Овсянникова Оксана Владимировна, директор МБУ «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» (по согласованию),

- Писарева Людмила Михайловна, методист МБУ «Научно-

методический центр»,

- Полякова Наталья Владимировна, методист МБУ «Научно-

методический центр»,

- Салиева Светлана Николаевна, методист МБУ «Научно-методический

центр»,

- Уколова Светлана Владимировна, заместитель директора МБУ

«Научно-методический центр»

- Хабибулин Тимур Вадимович, заместитель директора МАОУ «СОШ

№1 с УИОП».

3. Организовать работу стажировочных площадок для

начинающих педагогов (стаж работы не более 1 года) в 2024-2025 учебном

году:

- для начинающих педагогов общеобразовательных учреждений на базе

МАОУ «СОШ №1 с УИОП». Назначить руководителями Арнаутову О.В.,

директора, Хабибулина Т.В., заместителя директора МАОУ «СОШ №1 с

УИОП», куратором Салиеву С.Н., методиста МБУ «Научно-методический

центр»;

- для начинающих педагогов дошкольных образовательных учреждений

на базе МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 39 «Золотая рыбка».

Назначить руководителями Попову А.И., заведующего, Мальцеву Ю.В.,

старшего воспитателя МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 39

«Золотая рыбка», куратором Полякову Н.В., методиста МБУ «Научно-

методический центр»;

- для педагогов-наставников на базе МБОУ «ОК «СтартУМ». Назначить

руководителями Солдатову Т.В., директора, Мотынга Е.А., Калинину Е.И.,

учителей начальных классов МБОУ «ОК «СтартУМ», куратором Писареву

Л.М., методиста МБУ «Научно-методический центр»;

4. Организовать работу Школы молодых педагогов (стаж работы

не более 3 лет). Назначить руководителем школы Воронову Г.Н., методиста

МБУ «Научно-методический центр».

5. Руководителям стажировочных площадок и школы молодых

педагогов:

 способствовать повышению профессиональной компетентности

педагогических работников Губкинского городского округа,

 поддерживать конкурсное движение педагогов,

 способствовать обобщению и распространению актуального

педагогического опыта,

 способствовать построению и сопровождению индивидуального

образовательного маршрута для педагогов,

6. до 1 ноября 2024 года предоставить в МБУ «Научно-

методический центр» в электронном виде программу проведения стажировки

(план работы) на 2024-2025 учебный год,

7. до 1 июня 2025 года предоставить в МБУ «Научно-методический

центр» в электронном виде отчет о работе стажировочной площадки и школы

молодого педагога в 2024-2025 учебном году.

8. Руководителям школ и дошкольных образовательных учреждений

создать благоприятные условия для активного и продуктивного участия

педагогических работников в работе Клуба;

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления

Образования                                                                                С.Н. Щетинина

Уколова С.В., 8(47241) 5-29-93

Приложение № 1

 к приказу управления образования

 «11» октября 2024 г. № 1751

Положение Клуба «НАШЕДЕЛО.ГГО»

Общие положения

Настоящее положение регламентирует деятельность Клуба

«НАШЕДЕЛО.ГГО» на базе МБУ «Научно-методический центр» города

Губкина Белгородской области.

Клуб «НАШЕДЕЛО.ГГО» (далее – Клуб) является творческим

объединением, которое объединяет будущих педагогов (обучающихся

педагогических классов), начинающих педагогов Губкинского городского

округа, имеющих стаж педагогической работы не более 3 лет, и опытных

педагогов - наставников.

В своей деятельности Клуб руководствуется Законом Российской

Федерации «Об образовании», нормативными документами Министерства

образования и науки Российской Федерации, документами управления

образования администрации Губкинского городского округа.

В современном обществе усиливается внимание к человеку как субъекту

личной и социальной жизни, государственная политика активно

разворачивается к проблеме создания и сохранения человеческого капитала,

развития персонализированной помощи в области образования. Однако

недостаток компетентных специалистов во многом связан с процессом отбора,

подготовки и сопровождения педагогических кадров.

Современной образовательной организации нужен профессионально

компетентный, самостоятельно мыслящий педагог, психологически и

технологически готовый к реализации гуманистических ценностей на

практике, к включению в инновационный процесс.

Однако, как показывает образовательная практика и социально-

педагогические исследования, даже при достаточно высоком уровне

готовности логической деятельности личностная и профессиональная

адаптация начинающего педагога, т.е. приспособление, привыкание к новым

условиям - сложный и зачастую продолжительный процесс.

Профессия Учитель сложна и многогранна. В стремительно

меняющемся открытом мире главным профессиональным качеством, которое

педагог должен постоянно демонстрировать своим ученикам, становится

умение учиться. Готовность к переменам, мобильность, способность к

нестандартным трудовым действиям, ответственность и самостоятельность в

принятии решений – все эти характеристики деятельности успешного

профессионала. Поэтому в процессе работы педагогу необходимо

совершенствование профессиональных компетенций: предметных,

методических, психолого-педагогических.

 На старте педагогической деятельности начинающие педагоги знают

достаточно, но мало умеют, так как у них не сформированы профессионально

значимые качества (компетенции). Как следствие, происходит не всегда

оправданный отток молодых педагогов, не нашедших себя в выбранной

профессии. А отсюда и кадровый голод.

Соответственно, возрастает значимость сопровождения будущих

педагогов (обучающихся педагогических классов), начинающих и педагогов -

наставников на всех этапах выстраивания собственной профессионально-

образовательной траектории.
Методическое сопровождение педагогов традиционно является одной из

важных составляющих деятельности муниципальной методической службы.

Созданный на базе МБУ «Научно-методический центр» Клуб

«НАШЕДЕЛО.ГГО» нацелен на решение задачи более успешной адаптации

начинающих педагогов. К решению данной задачи привлекаются лучшие

педагоги нашего округа, администрация, педагоги с высшей и первой

квалификационными категориями, социально-психологическая служба, и

иные заинтересованные и компетентные субъекты образовательного процесса

при активной роли начинающего педагога.

Цели:

• сохранение и развитие кадрового потенциала в сфере образования

Губкинского городского округа, создание условий для закрепления молодых

кадров и привлечения дополнительных ресурсов в образовательных

учреждениях.

• планомерное раскрытие индивидуальных педагогических

способностей начинающего педагога;

Задачи:

• выявление актуальных проблем педагогической практики

индивидуального и общего характера, оказание организационно-

методической помощи начинающим педагогам и педагогам-наставникам;

• ускорение процесса профессиональной и социальной адаптации

обучающихся педагогических классов и начинающих педагогов Губкинского

городского округа;

• обеспечение совершенствования профессионально-педагогической

компетенции обучающихся педагогических классов и начинающих педагогов,

оказание поддержки в инновационной деятельности;

• создание условий для личностного развития членов Клуба, их

самореализации и социализации;

• объединение обучающихся педагогических классов, начинающих

педагогов и опытных наставников с учетом их творческих поисков;

• приобретение практических навыков, необходимых для

педагогической работы по занимаемой должности;

• удовлетворение потребности обучающихся педагогических классов,

начинающих педагогов и педагогов-наставников в непрерывном образовании

и оказание им помощи в преодолении различных затруднений;

• участие в проведении методических семинаров, конференций,

выставок различного уровня с привлечением интеллектуального потенциала

начинающих педагогов;

• помощь обучающимся педагогических классов и начинающим

педагогам во внедрении современных подходов и передовых педагогических

технологий в образовательный процесс;

• установление отношений сотрудничества и взаимодействия между

начинающими педагогами и опытными;

• обобщение и распространение передового педагогического опыта

наставников;

• создание условий для творческой самореализации.

СТРУКТУРА КЛУБА «НАШЕДЕЛО.ГГО»

Основные формы работы:
• сопровождение ИОМов (индивидуальных образовательных

маршрутов).

• мастер-классы, семинары, творческие мастерские, педагогические

чтения, конференции, круглые столы;

• аукционы педагогических идей, фестивали, презентации, смотры-

конкурсы, педагогические вернисажи;

• педагогические ринги, дискуссии, дебаты, деловые игры;

• стажировка начинающих педагогов на базе образовательных

учреждений Губкинского городского округа;

• посещение открытых уроков, мастер-классов опытных педагогов,

взаимопосещение уроков и внеклассных мероприятий с последующим

обсуждением;

• консультирование.

Функционирование
Руководство осуществляет Совет Клуба «НАШЕДЕЛО.ГГО». Заседание

Совета Клуба проводится не менее двух раз в год и считается состоявшимся,

если в его работе принимало участие не менее 50 % членов Совета Клуба.

Работа Клуба строится в соответствии с планами работы структурных

подразделений на текущий год.

Права членов Клуба

Члены Клуба имеют право:

• вносить предложения в план работы структурных подразделений

Клуба;

• принимать участие в мероприятиях, проводимых в рамках работы

Клуба;

• готовить предложения и рекомендовать педагогов для участия в

профессиональных конкурсах;

• получать консультации по содержанию образования, обучения и

воспитания детей, а также построению индивидуального образовательного

маршрута.

Клуб

начинающие
педагоги

наставники

Члены Клуба обязаны:

• принимать непосредственное участие в мероприятиях Клуба;

• выполнять решения заседаний Совета Клуба;

• изучать передовой педагогический опыт;

• совершенствовать профессиональные педагогические компетенции

посредством построения индивидуального образовательного маршрута в

течение учебного года (не менее одного в год).

Документация, необходимая для организации работы Клуба:
• Положение Клуба;

• банк данных членов Клуба;

• протоколы заседаний Совета Клуба;

• план работы на учебный год;

• анализ работы за учебный год с указанием данных о реализованных

индивидуальных образовательных маршрутах.

Ликвидация и реорганизация Клуба:

• ликвидация или реорганизация Клуба осуществляется по решению

Совета Клуба;

• Клуб прекращает свою деятельность на основании решения, принятого

не менее, чем двумя третями от общего числа членов Совета Клуба.